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فایل 30 مگابایت اســت. در صورت زیاد بودن حجم، آن را به 
چند قسمت تقســیم و چند وینک بسازید. همچنین، در این 
مرحله می توانید برای محتــوای خود گذرواژه تعریف کنید تا 

فقط افرادی که رمز دارند به آن دسترسی داشته باشند.
 12. در صورتی که مواردی مثل اســلاید انتخاب کردید، 

سایر فایل های ضمیمه را هم اضافه کنید.
  13. بعــد از افزودن همة فایل هــا، با کلیک روی گزینة 

»بعدی«، مراحل را تأیید کنید.
 14. در ایــن مرحله می توانید توضیحات موردنیاز خود را 
اضافه کنید. این توضیحات در صورت تمایل دانش آموز به وی 
نشان داده می شــود. همچنین، می توانید لینک وب سایتي را 
برای برخورداری از محتوای غنی تر در بخش مربوطه بنویسید. 
براي مثال، در اینجا آدرس سایت رشد نوشته شده است. البته 

الزامی برای این کار وجود ندارد.

 15. در مرحلة بعد، با کلید روی ابزار ویرایش، در صورت نیاز 
ویرایش و بازبینی لازم را انجام دهید و آن را تأیید کنید.

  16. در ایــن مرحله با پیــام تبریک مبنی بر اتمام کار و 
ایجاد وینک روبه رو خواهید شــد. اگر روی گزینة بازگشت به 
صفحة کاربری کلیک کنید، در صفحة اول فهرست وینک های 

ساخته شده را خواهید دید.

 17. برنامة كاربردي وینکر را از صفحة اصلی سایت دریافت 
و در گوشی نصب و اجرا كنید.

  18. دوربین گوشــی را روی نشــانگر یا مارکر بگیرید و 
صفحة گوشــی یا ابزار جست وجوی نشانگر )ذره بین( را لمس 
کنید تا شروع كند به شناسایی نشانگر که همان خود صفحة 

کتاب، عکس یا هر نشانگر دیگری است.
 19. در صورت شناسایی صحیح نشانگر، محتوا شروع به 

بارگیري خواهد کرد. تا پایان بارگیري صبر کنید.
 20. بعد از پایان دانلود، محتوا که ممکن است فیلم، اسلاید، 
تصویر، صدا، تصویر سه بعدی، فایل متنی و لینک های اینترنتی 
باشد، به نمایش در می آید و دانش آموز به راحتی می تواند آن را 
مشاهده کند. در مثال ما، فیلم آموزشی به نمایش در آمد. برای 
بزرگ نمایی فیلم یا تصویر می توانید با لمس دو انگشــتی یا با 
ابزار بزرگ نمایی، فیلم را تمام صفحه مشاهده کنید. همچنین، 
با لمس ابزار دایره ای شکل که علامت تعجب داخل آن است، 
مشــخصات تولید کننده را مشــاهد خواهید کرد. بهتر است 
نشانگرها همان تصویر محتوای کتاب باشند تا کاربر با گرفتن 
دوربین گوشــی روی آن، محتوای موردنیاز را دریافت كند. با 
این کار دانش آموزان در زمــان واقعی محتوای موردنیاز خود 
را همیشــه به همراه خواهند داشت و به واقعیتی مثل کتاب 
درســی، عناصری مجازي مثل فیلم یا تصویر سه بُعدی افزوده 

خواهند شد.

در مقالات بعدی مباحث مربوط به کاربرد فناوری در آموزش 
را ادامه خواهیم داد.
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 مقدمه
یادگیری حاصل برقراری شــبکه اي عصبی در مغز اســت و 
عالی ترین ســطح از توانایی شناختی انسان محسوب می شود. 
این فرایند مفهومــی مرکزی برای تعلیم و تربیت به شــمار 
می آید، چرا کــه در واقع تمامی برنامه هــای تربیتی با هدف 
تحقق این امر صــورت می پذیرند. از همیــن رو، باورهای ما 
دربارة اینکه یادگیری چیست و چگونه رخ می دهد، از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. در این مقاله قصد داریم به پرسش های 
بحث برانگیزی که در حوزة یادگیری مطرح می شوند بپردازیم. 
اینکه آیا فرایند یادگیری در سنین گوناگون متفاوت است؟ آیا 
در یک سن خاص توانایی یادگیری ما بالاتر است؟ نقش هوش 

در یادگیری تا چه اندازه است؟

 آیا یادگیری در دوره های گوناگون سنی متفاوت 
است؟

چنان که بیان شــد، پایــه و مبنای یادگیری شــکل گیری 
شبکه های عصبی در مغز اســت و از آن جا که سال های اولیة 
زندگي فعال ترین دوره در تشــکیل ارتباطات عصبی اســت و 
اتصالات عصبي بي شماري در این دوره شكل مي گیرند، بسیاری 
از افراد باور دارند که یادگیری نیز در ســال های اولیة زندگی و 
دوران کودکی بهتر و بیشــتر صورت می گیرد و با افزایش سن 
توانایی یادگیری نیز کاهش می یابد. اما می دانیم، یک ویژگی 
منحصربه فرد مغز، انعطاف پذیری عصبی1 یا پلاســتیکی بودن 
آن اســت. انعطاف پذیري عصبي به این معني است که مغز از 
نظر ســلولی، عملكردي و ساختاری قابلیت تغییر دارد. تعامل 
با محیط و کســب تجربه می تواند باعث تغییر در شبکه های 
عصبی شود. پاره ای از شبکه های عصبی بدون استفاده از بین 
می روند و اتصالات عصبی جدیدی شــکل می گیرند. این روند 
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به طور دائم تکرار می شود. بنابراین، یادگیری نیز نباید با افزایش 
ســن کم یا متوقف شــود. به این ترتیب، ما در همة سنین از 
توانایی یادگیری برخورداریم. اما همان طور که می دانیم، انسان 
موجودی اجتماعی است. محیط و تعاملات اجتماعی در انسان 
بسیار اثرگذارند و رفته رفته با فرایند اجتماعی شدن و افزایش 

سن، مغز هم دچار تغییر می شود.
برای مثال، با برقراری روابط دوستانه، انسان قادر خواهد بود 
تصورش از خود را توسعه دهد و علاوه بر تصوری که از خودش 
دارد، تصــور دیگران دربارة خودش را هم درک کند. در نتیجة 
این فرایند »خودِ اجتماعی« انسان شکل می گیرد و تغییراتی 
در شبکه های عصبی بخش هایی از مغز رخ می دهند. بنابراین، 
در بزرگ ســالی و بعد از نوجوانی، توانایی یادگیری انســان در 
مسائل اجتماعی بالاتر اســت. برای مثال، توانایی استدلال بر 
اساس رویدادهای اجتماعی، درک احساسات دیگران و توانایی 
درک اســتعاره ها در بزرگ ســالان بیشــتر از کودکان است. 
بنابراین، برخلاف تصور رایج، بزرگ ســالان در یادگیری های 
اجتماعــی بهتر از کودکان عمل می کنند و هیچ ســنی برای 

یادگیری دیر نیست.
با مطالعات علوم شناختی ثابت شده است که انسان در 
همة سنین از توانایی یادگیری برخوردار است، اما شدت 
و ضعف یادگیری می تواند تحت تأثیر مهارت هایی قرار 
بگیرد که در دوره های سنی گوناگون عملکرد متفاوتی 
دارند و بـــــر یادگیری تأثیر می گذارند. برای مثال، 
قدرت حافظــه و به خصوص حافظة زندگی نامه ای، ســرعت 
پــردازش اطلاعات و توجه، کــه از مؤلفه های اصلی یادگیری 
هســتند، در کودکان و نوجوانان بسیار بیشتر از بزرگ سالان 
است، در حالی که، حافظة معنایی2، توانایی به کارگیری دانش 
و تجربه و توانایی درک احساسات3، در بزرگ سالان در مقایسه 
با کودکان بیشتر اســت. بنابراین، تفاوت در توانایی یادگیری 
در ســنین گوناگون می تواند به شدت و ضعف در توانایی سایر 

مؤلفه های شناختی درگیر در یادگیری وابسته باشد.

 آیا یادگیری بعضی موضوعات زود دیر می شود؟
یکی از موضوعات مطرح در زمینة یادگیری، دوره های 
حساس4 یادگیری اســت. منظور از دوره های حساس 
یادگیری، دوره هایی زمانی است که یادگیری مباحث 
ویژه ای در آن آسان تر اســت. برای مثــال، پژوهش های 
بســیاری بر وجود دوره اي حســاس برای رشــد زبان صحه 
گذاشــته اند. در گذشته ادعا می شد این دوره که شامل سنین 
ابتدایی کودکی اســت، تنها فرصت یادگیری زبان دوم است و 
یادگیری این موضوع در بزرگ ســالی هیچ گاه از نظر کیفی با 
یادگیری در کودکی برابري نمی کند. امروزه بیشتر پژوهشگران 
بــر این عقیده اند که هر چنــد در دورة کودکی تا قبل از بلوغ 
یادگیری برخی جنبه های زبان خارجی، مانند واج شناســی، 
دســتور زبان و لهجه، راحت و ساده تر است، اما این به معنای 
آن نیســت که در دوره های بعدی زندگی یادگیری زبان دوم 

امکان پذیر نیست )بروئر، 1999(.

امــروزه پژوهشــگران بر ایــن باورند که در دورة حســاس 
یادگیری زبان، محرومیت زبانی )یعنی مواجه نشدن کودک با 
زبــان به طور کامل( به یادگیری زبان لطمه اي غیرقابل جبران 
وارد می کند، اما این موضــوع دلیلی بر ناتوانی یادگیری زبان 
دوم در بزرگ ســالی نیست. تفاوت در یادگیری زبان دوم بین 
کودکان و بزرگ ســالان بیشتر از نظر کمیت و مقدار یادگیری 
اســت تا کیفیت یادگیری. به نظر متخصصان، ســنی که فرد 
برای اولین بار با زبان دوم مواجه می شود، تنها یکی از چندین 
عامل تعیین کنندة مهارت کسب شده در آن زبان است و نباید 
از عوامل دیگر مانند تأثیر محیط یادگیری و چگونگی آموزش 

و یادگیری زبان دوم غافل شد.
باور دیگری که در زمینة دوره های حساس یادگیری نیازمند 
بازنگری اســت، حوزه های یادگیری است که از چنین دوره ای 
برخوردارند. بســیاری تصور می کنند دورة حساس یادگیری 
نه تنهــا در مورد یادگیری زبان دوم، بلکه برای ســایر مباحث 
مدرســه مانند ریاضی و خواندن هم کاربرد دارد؛ در حالی که 
پژوهش های شناختی درستی این ادعاها را رد می کنند. چنین 
باورهای نادرســتی می توانند معلمان را نگران و دلسرد کنند. 
تمرکز بر ســن مطلوب وقوع یادگیری نباید ما را از پرداختن 
به چگونگی و کیفیت یادگیری بازدارد؛ چراکه بنا بر یافته های 
علوم اعصاب تربیتی، چگونگی آموزش و یادگیری عامل بسیار 
مهمی در فرایند یادگیری است و عامل سن نمی تواند فرصت 

یادگیری ما را محدود کند.

 هوش و تفاوت در مهارت های یادگیری
پرســش پایانی این اســت که هوش تا چه حد بر یادگیری 

اثرگذار است؟
قبل از پاســخ به این سؤال لازم اســت به تعریف دقیقی از 
هوش برســیم؛ اما این کار چندان آسان نیست. در واقع هوش 
را می توان مفهومی تلقی کرد که همة روان شناسان شناختی 
را گیج کرده اســت. برخــی از آن ها بر ظرفیــت یادگیری از 
تجربه تأکید می کنند. برخی دیگر توانایی سازگاری با محیط 
را مهم می دانند و گروهی نیز مهارت های فراشــناختی را مؤثر 
تلقی می کنند. اما به طور کلی امروزه بســیاری از پژوهشگران 
ترجیح می دهند به جای مفهوم هوش از »کارایی شــناختی« 
صحبت کنند. در واقع، به نظر این پژوهشگران، آنچه در طول 
تاریخ مطالعات روان شــناختی به اسم هوش شناخته 
شده است، چیزی جز عملکرد مناسب و کارای سامانة 
شناختی نیست. با این رویکرد، طبیعی است استنتاج کنیم 
یادگیری به شــیوه های گوناگون تحت تأثیر هوش افراد قرار 
می گیرد. با پذیرش این موضوع، شاید پرسش مهم تر این است 
کــه آیا هوش افراد قابلیت ارتقــا دارد یا در طول زندگی ثابت 

است؟
اگر هوش را همان کارایی سامانة شناختی افراد در نظر بگیریم، 
هر چه این سامانه هماهنگ تر و با کارایی بیشتر فعالیت کند، 
در نهایت فرد عملکرد هوشــمندانه تری از خود نشان می دهد. 
نتیجة حائز اهمیت این رویکرد برای اولیا و معلمان این اســت 
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که می توانند با بهبود عملکردهای شناختی کودک خود، هوش 
او را تقویت کنند. هر چند که میراث ژنتیکی هم در تفاوت های 
هوشــی نقش دارد، اما باید این نکته را در نظر داشت که برای 
هر صفتی که تا حدی ژنتیکی است، دامنة واکنش وجود دارد. 
یک صفت می تواند به شــیوه های متفاوتي در این دامنه بروز 
کند. بنابراین، هوش هر فرد می تواند در این دامنة وسیع هوش 
بالقوه رشد کند. در این میان، عوامل محیطی، مانند نوع تعامل 
با خانواده، تجربه هاي یادگیری خلق شــده در مدرسه، محیط 
هیجانی کودک و...، می توانند به تقویت یا حتی تضعیف هوش 

کودک بینجامند )استرنبرگ، 2006(.

 جمع بندی
با توجه به آنچه بیان شــد، می توانیــم باورهای خودمان را 
دربارة یادگیــری بازبینی کنیم. در اینجا چند باور رایج دربارة 
یادگیری را بررســی می کنیم که در دستة افسانه های عصبی 

قرار می گیرند:
é افسانة عصبی ١: مغز برای هر نوع اطلاعات، تنها در طول 
دورة حیاتی ویژه ای منعطف است؛ سه سال اول زندگی کودک 

در رشد و موفقیت های آتی وی سرنوشت ساز است.
درست است که در سال های اولیة زندگی بیشترین اتصالات 
عصبی شــکل می گیرند و این اتصالات می توانند پایه ای برای 
یادگیری های آتی باشــند و همچنین دوره های حساســي از 
یادگیری وجود دارند که در آن ها یادگیری پاره ای از موضوعات 
راحت تر و از نظر کمیت بیشتر خواهد بود، اما این بدان معنی 
نیســت که تنها در این دوره ها یادگیری ممکن است، چراکه 
دوره های حســاس تنها یکی از عوامل تأثیرگذار بر یادگیری 
هســتند و نباید ســایر عوامل دخیل در چگونگی و کیفیت 

یادگیری را نادیده گرفت.
é افســانة عصبی ٢: هوش تغییرناپذیر اســت و شــما 

نمی توانید مغز را تغییر دهید.
بنا بر آنچه دربارة هوش گفته شــد، هوش چیزی نیست جز 

تعامل و همکاری عملکردهای شناختی در انسان و می دانیم که 
با راهبردهایی کارامد می توان عملکردهای شناختی را توسعه 
داد. بنابراین، این مورد هم در دســتة افسانه های عصبی قرار 

می گیرد.
 آگاهی از عوامل اثرگذار در یادگیری و اینکه انسان در همة 
سنین از این توانایی برخوردار است، می تواند به ما کمک کند 
از باورهای نادرســتی که یادگیری را به دوره و سن خاصی از 
زندگی محدود می کند دوری کنیــم، چرا که در نقش معلم، 
اول لازم است یادگیرنده خوبی باشیم تا بتوانیم محیط مناسب 
یادگیــری را برای دانش آموزان فراهــم کنیم. همچنین، این 
یافته ها به ما معلمان کمک می کنند تأثیر ژنتیک و تفاوت های 
فــردی مانند هــوش را در یادگیری بیــش از حد مهم جلوه 
ندهیم و درصدد فراهم آوردن محیط های یادگیری اثربخش و 
به کارگیری راهبرد هــای یادگیری کارامد در فرایند یاددهی ـ 

یادگیری برآییم.
پی نوشت ها

1. Neuroplasticity
2. Semantic Memory
3. Emotional Reasoning
4. Sensitive Periods
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